A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 36, núm. 1784 (330 × 487 mm).

Noverint universi quod cum questio oreretur seu oriri speraretur 
inter Petrum Arroverii parrochie Sancti Cipriani de Valle Alta, ex 
una parte agentem, et venerabilem et religiosum fratrem Matheum 
Clarani, priorem monasterii Sancti Paulo de Maritimo, ex parte 
altera se nomine dicti monasterii deffendentem, super eo videlicet 
quia dictus Petrus Arroverii dicebat et asserebat quod venerabilis 
et religiosus frater Guillelmus Ferrarii, predecessor dicti prioris, 
dum erat prior dicti monasterii per vim et in magno dampno et 
preiudicio ipsius Petri Arroverii accipiebat et accipi faciebat illam 
aquam que discurrebat per illum torrentem qui est in quintana 
dicti Petri Arroverii, et dictam aquam ducebat et transiebat ac 
eciam emanabat seu ducere et transire ac eciam emanare faciebat 
per quintanam ipsius Petri Arroverii faciendo regum per dictam 
quintanam, producendo ipsam aquam ad quoddam aljup quod 
dictus venerabilis predecessor pre[dicti] venerabilis et religiosi fra-
tris Mathei Clarani, prioris predicti, noviter fecerat et construxerat 
seu fieri et construi fecerat in orta [predicti] monasterii, et quod 
inde dictus predecessor ipsi Petro Arroverii nullam volebat facere 
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satisfaccionem seu emendam de dampno eidem Petro Arroverii 
dato et de cetero dando racione transitus dicte aque per dictam 
quintanam ipsius Petri Arroverii, et pro nunc dictus venerabilis et 
religiosus frater Matheus Clarani, prior predictus, transit et transire 
vult dictam aquam per dictam quintanam ipsius Petri Arroverii 
nolendo inde dare Petro Arroverii aliquam satisfaccionem seu 
emendam. Dictus vero venerabilis frater Matheus Clariani, prior 
predictus, dicebat et asserebat contrarium, dicendo et asserendo 
quod dictus predecessor eius de voluntate, licencia et expressu 
consensu ipsius Petri Arroverii accipiebat et accipi faciebat dictam 
aquam ex dicto torrente, et ipsam aquam per dictam quintanam 
dicti Petri Arroverii ducebat et ducere faciebat ad dictum aljup dic- 
te orte dicti monasterii per quoddam regum quod dictus predeces-
sor ipsius prioris fecerat seu fieri fecerat in dicta quintana dicti 
Petri Arroverii, et quod pro toto dampno inde dicto Petro Arroverii 
dato et sustento et de cetero dando et sustinendo pro dampno 
dicte quintane racione transitus dicte aque idem Petrus Arroverii 
inde plenam a dicto predecessore ipsius prioris satisfaccionem 
et emendam habuit et recepit, et quod idem prior inveniendo 
possessionem accipiendi dictam aquam ex dicto torrente et tran-
situm ipsius per dictam quintanam dicti Petri Arroveri accipit et 
accipere facit dictam aquam et ipsam transit et transire facit per 
sepedictam quintanam prout eius predecessor faciebat. 

Tandem dicte partes volentes parcere laboribus et expensis, trac-
tantibus aliquibus bonis personis et benevolis utriusque partis, ipse 
partes convenerunt super predictis ad talem avinenciam, transaccio-
nem et composicionem, scilicet quod dictus prior et successores sui 
persone possint pacifice et quiete, prout est iam assuetum, dictam 
aquam accipere de dicto torrente et ipsam transire et manare per 
dictam quintanam dicti Petri Arroverii et ipsam mittere in dicto 
aljup dicte orte et inde facere omnes eorum voluntates absque 
contradiccione et impedimento ipsius Petri Arroverii et suorum, 
et quod dictus Petrus Arroverii et sui perpetuo similiter possint 
accipere dictam aquam ex dicto torrente et ipsam congregare 
in aljup sive bassa in dicta quintana sua et de ipsa aqua rigare 
suam quintanam quandocumque et quocienscumque voluerint et 
necessarium eis fuerit sine impedimento et contradiccione dicti 
prioris et dictorum suorum successorum; tamen si dictus aljup 
sive bassa dicti Petri Arroverii fuerit plenum sive plenam de aqua 
et ipsam aquam ipse Petrus Arroveri vel sui non habebunt opus 
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ad rigandum, in hoc casu dictus prior et sui successores possint 
aperire dictum aljup sive bassam et accipere dictam aquam ibi 
congregatam et ipsam ducere et manare ad dictum aljup dicti 
prioris et inde facere eorum voluntates sine impedimento et con-
tradiccione dicti Petri Arroverii et suorum. Preterea fuit actum et 
in pactum deductum inter predictas partes quod pro emenda et sa- 
tisfaccione dampni dati et de cetero dandi eidem Petro Arroverii 
racione recepcionis et transitus dicte aque per dictam quintanam 
eiusdem Petri Arroverii, idem Petrus Arroverii et sui mutent et 
mutare possint predictum torrentem per possessionem ipsius Petri 
Arroverii versus partem occidentis sine contradiccione et impedi-
mento dicti prioris et dictorum eius successorum, sub condicione 
tamen quod propter mutacionem ipsius torrentis dictus prior nec 
sui successores non possint amittere dictam aquam nec aliquam 
eius partem nec eciam propter dictam mutacionem dicti torrentis 
ullo modo destruhi sive diminui possit. 

Et predictas avinenciam, transaccionem et composicionem 
de predictis omnibus et singulis predictus Petrus Arroverii gratis 
et ex certa sciencia, per se et suos presentes et futuros, et dictus 
venerabilis et religiosus frater Matheus Clarani, prior predictus, de 
assensu, consensu, consilio et voluntate tocius conventus predicti 
monasterii et alias, ex certa sciencia, per se et omnes successores 
suos presentes atque futuros, promiserunt una pars alteri adinvicem 
et vicissim et notaro infrascripto, hec ab ipsis partibus pro ipsis 
partibus et suis et pro omnibus aliis personis quarum interest et 
intererit recipienti et paciscenti ac eciam legitime stipulanti, pre-
dicta omnia et singula tenere et observare perpetuo et in aliquo 
non contravenire iure aliquo sive causa, sub bonorum omnium 
dictarum partium ubique habitorum et habendorum obligacione. Et 
eciam iurarunt sponte per dominum Deum et eius sancta quatuor 
evangelia, manibus eorum corporaliter tacta, predicta omnia et sin- 
gula rata, grata et firma semper habere, tenere et observare et non 
in aliquo contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel racione.